UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CF/HF/RD

RESOLUÇÃO/CEPE/UFES Nº 12, DE 10 DE JUNHO DE 2022

Aprova o quantitativo de vagas geradas nos cursos
de graduação em 2021 para o Processo Seletivo de
Vagas Surgidas em 2022 – PSVS 2022

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo Digital nº
23068.052539/2022-89 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD; o parecer emitido pela Comissão
de Ensino de Graduação e Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – Cege/Cepe; e a
aprovação da plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 10 de junho de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o quantitativo de vagas geradas no ano letivo de 2021 para o Processo Seletivo de Vagas
Surgidas nos cursos de graduação da Universidade Federal do Espírito Santo do ano de 2022 - PSVS
2022, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

RONEY PIGNATON DA SILVA
NA PRESIDÊNCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CF/HF/RD

ANEXO DA RESOLUÇÃO/CEPE/UFES Nº 12, DE 10 DE JUNHO DE 2022

CENTRO DE
ENSINO CURSO MODALIDADE TURNO VAGAS

CA Arquitetura e Urbanismo Bacharelado Integral 0

CA Artes Plásticas Bacharelado Integral 0

CA Artes Visuais - Licenciatura - Diurno Licenciatura Integral 0

CA Artes Visuais - Licenciatura - Noturno Licenciatura Noturno 0

CA Cinema e Audiovisual Bacharelado Noturno 0

CA Comunicação Social - Habilitação em
Jornalismo

Bacharelado Matutino 0

CA Comunicação Social - Habilitação em
Publicidade e Propaganda

Bacharelado Matutino 0

CA Design Bacharelado Integral 0

CA Música - Bacharelado Bacharelado Noturno 0

CA Música - Licenciatura Licenciatura Integral 0

CCAE Agronomia - Alegre Bacharelado Integral 15

CCAE Engenharia de Alimentos - Alegre Bacharelado Integral 18

CCAE Engenharia Florestal - Alegre Bacharelado Integral 20

CCAE Engenharia Industrial Madeireira - Alegre Bacharelado Integral 25

CCAE Engenharia Química - Bacharelado -
Alegre

Bacharelado Integral 0

CCAE Medicina Veterinária - Alegre Bacharelado Integral 0

CCAE Zootecnia - Alegre Bacharelado Integral 0

CCS Enfermagem e Obstetrícia Bacharelado Integral 0

CCS Farmácia Bacharelado Integral 0

CCS Fisioterapia Bacharelado Integral 0

CCS Fonoaudiologia Bacharelado Matutino 0

CCS Medicina Bacharelado Integral 0

CCS Nutrição Bacharelado Matutino 5

CCS Odontologia Bacharelado Integral 0

CCS Terapia Ocupacional - Integral Bacharelado Integral 0

CCE Estatística Bacharelado Matutino 0

CCE Física - Bacharelado Bacharelado Integral 0

CCE Física - Licenciatura Licenciatura Noturno 0

CCE Matemática - Bacharelado Bacharelado Integral 3

CCE Matemática - Licenciatura Licenciatura Integral 5

CCE Química - Bacharelado Bacharelado Integral 0

CCE Química - Licenciatura Licenciatura Integral 0

CCENS
Ciência da Computação - Bacharelado -
Alegre

Bacharelado Integral 5

CCENS Ciências Biológicas - Bacharelado - Alegre Bacharelado Integral 0

CCENS Ciências Biológicas - Licenciatura - Alegre Licenciatura Noturno 55

CCENS Farmácia - Bacharelado - Alegre Bacharelado Noturno 33

CCENS Física - Licenciatura - Alegre Licenciatura Noturno 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CF/HF/RD

CCENS Geologia - Alegre Bacharelado Integral 0

CCENS Matemática - Licenciatura - Alegre Licenciatura Noturno 49

CCENS Nutrição - Alegre Bacharelado Matutino 10

CCENS Química - Licenciatura - Alegre Licenciatura Noturno 34

CCENS Sistemas de Informação - Bacharelado -
Alegre

Bacharelado Noturno 39

CCHN Ciências Biológicas - Licenciatura Licenciatura Integral 7

CCHN Ciências Sociais - Bacharelado - Noturno Bacharelado Noturno 3

CCHN Ciências Sociais - Licenciatura - Noturno Licenciatura Noturno 2

CCHN
Ciências Sociais - Licenciatura -
Vespertino

Licenciatura Vespertino 3

CCHN Filosofia - Bacharelado - Noturno Bacharelado Noturno 0

CCHN Filosofia - Licenciatura - Noturno Licenciatura Noturno 0

CCHN Geografia - Bacharelado - Matutino Bacharelado Matutino 0

CCHN Geografia - Bacharelado - Noturno Bacharelado Noturno 0

CCHN Geografia - Licenciatura - Matutino Licenciatura Matutino 0

CCHN Geografia - Licenciatura - Noturno Licenciatura Noturno 0

CCHN História - Licenciatura - Noturno Licenciatura Noturno 11

CCHN História - Licenciatura - Vespertino Licenciatura Vespertino 0

CCHN Lic. em Língua Port. e Literat. de Língua
Port. - Matutino

Licenciatura Matutino 0

CCHN Lic. em Língua Port. e Literat. de Língua
Port. - Noturno

Licenciatura Noturno 0

CCHN Licenciatura Dupla em Português e
Espanhol

Bacharelado Noturno 0

CCHN Língua e Literatura Inglesa - Licenciatura Licenciatura Integral 0

CCHN Oceanografia Bacharelado Integral 0

CCHN Psicologia Bacharelado Integral 0

CCJE Administração - Diurno Bacharelado Matutino 0

CCJE Administração - Noturno Bacharelado Noturno 0

CCJE Arquivologia - Noturno Bacharelado Noturno 0

CCJE Biblioteconomia Bacharelado Noturno 0

CCJE Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 0

CCJE Ciências Contábeis - Vespertino Bacharelado Vespertino 0

CCJE Ciências Econômicas - Bacharelado Bacharelado Matutino 5

CCJE Direito Bacharelado Matutino 0

CCJE Gemologia Bacharelado Vespertino 20

CCJE Serviço Social Bacharelado Integral 0

CE Pedagogia - Licenciatura - Matutino Licenciatura Matutino 0

CE Pedagogia - Licenciatura - Noturno Licenciatura Noturno 0

CEFD Educação Física - Bacharelado Bacharelado Noturno 10

CEFD Educação Física - Licenciatura Licenciatura Matutino 0

CT Ciência da Computação Bacharelado Vespertino 0

CT Engenharia Ambiental Bacharelado Matutino 4

CT Engenharia Civil Bacharelado Integral 0

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CF/HF/RD

CT Engenharia da Computação Bacharelado Integral 0

CT Engenharia de Produção - Vespertino Bacharelado Vespertino 12

CT Engenharia de Produção (Noturno) Bacharelado Noturno 0

CT Engenharia Elétrica Bacharelado Integral 0

CT Engenharia Mecânica Bacharelado Integral 0

CEUNES Agronomia - São Mateus Bacharelado Integral 0

CEUNES Ciência da Computação - São Mateus Bacharelado Integral 3

CEUNES Ciências Biológicas - Bacharelado - São
Mateus

Bacharelado Integral 0

CEUNES Ciências Biológicas - Licenciatura - São
Mateus

Licenciatura Noturno 21

CEUNES Enfermagem - São Mateus Bacharelado Integral 0

CEUNES Engenharia da Computação - São Mateus Bacharelado Integral 3

CEUNES Engenharia de Petróleo - São Mateus Bacharelado Integral 20

CEUNES Engenharia de Produção - São Mateus Bacharelado Integral 25

CEUNES Engenharia Química - São Mateus Bacharelado Integral 0

CEUNES Farmácia - São Mateus Bacharelado Integral 1

CEUNES Física - Licenciatura - São Mateus Licenciatura Noturno 46

CEUNES Matemática - Licenciatura - São Mateus Licenciatura Noturno 39

CEUNES Matemática Industrial - São Mateus Bacharelado Integral 33

CEUNES Pedagogia - São Mateus Licenciatura Noturno 0

CEUNES Química - Licenciatura - São Mateus Licenciatura Noturno 49

CCHN Letras-Libras - Bacharelado em Tradução
e Interpretação

Bacharelado Vespertino 3

CEUNES Lic. Educação do Campo - Ciênc. Humanas
e Sociais - CEUNES

Licenciatura Integral 0

CEUNES Lic. Educação do Campo - Ciênc. Naturais
- CEUNES

Licenciatura Integral 0

CE Lic. Educação do Campo - Ciências
Humanas e Sociais - CE

Licenciatura Integral 10

CE Lic. Educação do Campo - Linguagens - CE Licenciatura Integral 10

TOTAL VAGAS A SEREM OFERTADAS NO PSVS 2022 689